
№24 
      31 мая 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

27.05.2024  № 455 

 

О проведении праздника песни, труда  и спорта «Акатуй» в Шумерлинском  муниципальном  округе 

 

В целях сохранения и приумножения сложившихся добрых культурных традиций, дальнейшего укрепления трудовых, национальных 
и культурных традиций чувашского народа, воспитания морально-этических норм, уважения и любви к своей малой родине, широкой 

пропаганды здорового образа жизни  на территории  Шумерлинского муниципального округа 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Провести 15 июня 2024 года в Шумерлинском муниципальном  округе праздник песни, труда и спорта «Акатуй» по адресу:  г. 
Шумерля, ул. Заводская на опушке леса.  

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению праздника песни, труда и спорта «Акатуй» в 

Шумерлинском муниципальном  округе в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.  
3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению праздника песни, труда и спорта «Акатуй» в Шумерлинском 

муниципальном  округе в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.  

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и 
разместить на официальном сайте Шумерлинского муниципального  округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства 

и экологии администрации Шумерлинского муниципального  округа Мостайкина А.А.  
 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                        Д.И. Головин 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  
Шумерлинского муниципального  округа 

от 27.05.2024   № 455 

СОСТАВ 
оргкомитета по подготовке и проведению праздника 

песни, труда и  спорта «Акатуй» в Шумерлинском муниципальном  округе  

Мостайкин А.А. заместитель главы администрации-  начальник отдела сельского                              

хозяйства и туризма администрации Шумерлинского 
муниципального                             округа,  председатель 

оргкомитета 

Фокина  И.В. управляющий  делами-  начальник  отдела организационно- 
контрольной и                            кадровой  работы  администрации 

Шумерлинского муниципального                            округа,  

секретарь оргкомитета 

Маркина Т.В. первый  заместитель главы администрации – начальник УБРТ 
администрации Шумерлинского  муниципального округа 

Чебутаев  Р.А.  заместитель главы администрации по социальному развитию – 

начальник отдела образования и спорта администрации 
Шумерлинского муниципального  округа 

Николаева Н.В. заведующий  сектором культуры и архивного дела  

администрации                             Шумерлинского муниципального  
округа 

Иванова  Н.В.   заместитель начальника организационно- контрольной и кадровой 

работы администрации Шумерлинского муниципального   округа 

Чангайкин Н.Н. заведующий  сектором  физкультуры  и спорта   отдела  
образования и                          спорта  администрации 

Шумерлинского                              муниципального   округа 

Атяшева  Т.В. заведующий сектором сельского хозяйства отдела  сельского  

хозяйства и  туризма   администрации Шумерлинского                             
муниципального   округа 

Соланова Н.И. начальник  отдела экономики,  земельных и имущественных  

отношений администрации Шумерлинского                            
муниципального   округа 

Александров В.Л. 

 

заведующий сектором по делам ГОЧС и спецпрограмм 

администрации Шумерлинского муниципального   округа 



 
 

Александров  М.Г. начальник  отдела  информационных  технологий администрации 
Шумерлинского                             муниципального   округа 

Петрова Н.И. начальник финансового отдела администрации Шумерлинского                             

муниципального   округа 

Смолева  Н.Н. советник  главы администрации  по работе   с  молодежью 

Катейкин Ю.А. директор ГУ «Шумерлинское лесничество» (по согласованию) 

Аношина  А.Н. главный редактор АУ ЧР «Редакция Шумерлинской  газеты 

«Вперед»                           (по согласованию) 

Михайлина   Л.А. директор МБУ "ИРЦК ШМО" 

Масеев А.В. Врио начальника МО  МВД  РФ «Шумерлинский» (по 
согласованию) 

Першин М.Е. начальник  пожарной  части  ПЧ - 23 государственного 

учреждения                              «4 отряд  Федеральной 
противопожарной службы по Чувашской                            

Республике» (по согласованию) 

Кутин  В.В. главный врач БУ «Шумерлинский  межтерриториальный 

медицинский                             центр» Минздрава  Чувашии (по 
согласованию) 

   

 
 

Приложение № 2 

к постановлению главы  
Шумерлинского муниципального  округа 

от 27.05.2024  №  455 

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке и проведению праздника песни, 

 труда и спорта «Акатуй» в Шумерлинском муниципальном  округе  

 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 Проведение заседаний оргкомитета  03.06.2024 

07.06.2024 
10.06.2024 

14.06.2024 

Мостайкин А.А.  

Фокина  И.В. 

2 Разработка сценария проведения праздника «Акатуй», ремонт  и  

изготовление баннеров, флагштоков, скамеек для  двориков  сельских 
поселений 

До 10.06.2024 Чебутаев  Р.А.  

Николаева  Л.А. 
Михайлина  Л.А. 

Веселкин  С.Г,  
Шварц  М.А. 

3 Благоустройство места проведения праздника «Акатуй», ремонт и 

оформление сценических площадок и территории 

До 14.06.2024 Чебутаев  Р.А. 

 Александров В.Л. 

 Чангайкин  Н.Н. 
Веселкин  С.Г. 

Начальники ТО 

Катейкин Ю.А.(по согласованию) 

4 Подготовка и организация спортивных мероприятий 03.06.2024- 

14.06.2024 

Чангайкин  Н.Н. 

5 Обеспечение общественной безопасности в местах проведения праздника  15.06.2024 Александров В.Л.  

Масеев А.В. (по  согласованию) 

6 Обеспечение противопожарной безопасности  15.06.2024 Александров В.Л.,  

Першин М.Е. (по  согласованию) 

7 Организация дежурства медицинских работников «Скорая помощь» 15.06.2024 Кутин  В.В. (по согласованию) 

8 Информационно-рекламное обеспечение праздника «Акатуй» 03.06.2024-
15.06.2024 

Александров  М.Г. 
 Аношина  А.Н. (по  согласованию) 

9 Обеспечение   электричеством (генераторы) 14.06.2024-

15.06.2024 

Александров   В.Л. 

10 Обеспечение автотранспортным средством для доставки жителей района 
на праздник  

14.06.2024-
15.06.2024 

Чебутаев  Р.А. 
Большакова И.В. 

начальники   ТО 

11 Приобретение памятных подарков, оформление почетных грамот 

награждаемым передовикам с/х  производства 

03.06.2024-

14.06.2024 

Фокина И.В.,  

Иванова Н.В. 

12 Чествование лучших работников агропромышленного комплекса  15.06.2024 Головин Д.И. 

Леонтьев Б.Г. 

Мостайкин А.А. 

13 Организация концертных выступлений коллективов художественной 

самодеятельности и профессиональных артистов эстрады, звуковое   

сопровождение 

15.06.2024 Николаева   Н.В. 

Михайлина  Л.А. 

 Иванов А.В. 

 

14 Организация торгового  обслуживания, выставки изделий декоративно-

прикладного искусства 

15.06.2024 Соланова Н.И. 

15 Ремонт подъездных путей к  площадке, установка биотуалетов и 
контейнеров для мусора  

03.06.2024-
09.06.2024 

Мостайкин А.А. 
Маркина Т.В. 

 Приглашение, встреча  и  сопровождение гостей и награждаемых (по  

списку) 

15.06.2024- Атяшева  Т.В.,  

Соболева И.М. 

 Организация  обеда   для: 
- хозгруппы, артистов: 

14.06.2024 
15.06.2024 

Атяшева  Т.В. 
Петрова  Н.И. 



 
 

- гостей  и награждаемых Ахтярова Э.Г. 

16 Дежурство  ночью 14.06.2024 
15.06.2024 

По согласованию 

 

 

 

1) Новое в сфере целевого обучения  

Федеральным законом от 14.04.2023 N 124-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" уточнен механизм целевого приема и целевого обучения. 

В Закон об образовании вводится понятие "целевое обучение" - получение гражданином профессионального образования в 

соответствии с договором, предусматривающим трудоустройство гражданина по завершении им обучения и осуществление им трудовой 
деятельности в соответствии с полученной квалификацией. 

Установлено, что заказчиком целевого обучения не могут выступать отдельные лица, указанные в части 2 статьи 1 Федерального 

закона от 04.06.2018 N 127-ФЗ, а также иностранные агенты. 
Уточняются существенные условия договора о целевом обучении и меры ответственности за неисполнение обязательств. 

Предложения о заключении договора (договоров) о целевом обучении заказчики целевого обучения будут размещать на Единой 

цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений "Работа в России". 
Гражданин, желающий заключить договор о целевом обучении, может подать заявку при приеме на обучение или непосредственно во 

время обучения по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования. Заявка при приеме на обучение 

подается в бумажном или электронном виде, во время обучения заявка подается в бумажном виде. В электронном виде заявка подается через 
единый портал госуслуг. 

Гражданин вправе заключить договор о целевом обучении только с одним заказчиком. 

Расширяется перечень организаций, при даче согласия на заключение договора о целевом обучении с которыми граждане 
принимаются на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных средств в пределах 

установленной квоты. 

Граждане могут воспользоваться правом приема на целевое обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за 
счет бюджетных средств в пределах установленной квоты, подав по своему выбору заявление о приеме в одну образовательную организацию 

высшего образования на одну образовательную программу высшего образования. 

Договоры о целевом обучении заключаются по новым правилам начиная с приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам на 2024/25 учебный год. 

 

2)  Скорректирован перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии 
 

Приказом Минтруда России от 22.03.2024 N 136н "О внесении изменений в перечень документов, необходимых для установления 

страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 августа 2021 г. N 538н" скорректирован 

перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению.  

Изменения направлены на реализацию Федерального закона от 11.03.2024 N 47-ФЗ, которым право на повышение фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности предоставлено прадедушкам и прабабушкам, на иждивении 

которых находятся нетрудоспособные правнуки, при условии, что они не имеют трудоспособных родителей. 

В связи с этим расширяются перечни документов (сведений), необходимых для подтверждения дополнительных условий назначения 
страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности и обстоятельств, учитываемых при определении их размера. В частности, 

в перечни включены документы (сведения) о возрасте нетрудоспособного члена семьи гражданина, о том, что нетрудоспособный член семьи 

гражданина до достижения возраста 18 лет стал инвалидом, о том, что нетрудоспособный член семьи гражданина не имеет трудоспособных 

родителей. 

Также уточняется перечень документов (сведений), необходимых для подтверждения дополнительных условий назначения страховой 

пенсии по случаю потери кормильца и обстоятельств, учитываемых при определении ее размера. В частности, в перечень включены 
документы (сведения) об отсутствии лиц, которые обязаны содержать нетрудоспособного члена семьи умершего кормильца, о том, что 

нетрудоспособный член семьи до достижения возраста 18 лет стал инвалидом. 

 
3) Приобретение лекарственных препаратов и медицинских изделий для конкретного ребенка с тяжелым жизнеугрожающим и 

хроническим заболеванием 

 

Постановлением правительства РФ от 17.04.2024 N 499 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 6 апреля 2021 г. N 545" внесены изменения в Правила приобретения лекарственных препаратов и медицинских изделий для 

конкретного ребенка с тяжелым жизнеугрожающим и хроническим заболеванием, в том числе редким (орфанным) заболеванием, либо для 
групп таких детей. 

В частности, предусмотрено, что организации-получатели не позднее одного рабочего дня со дня получения лекарственных 

препаратов из резерва в целях незамедлительного обеспечения лекарственными препаратами неопределенной группы детей с орфанными 
заболеваниями, принимают лекарственные препараты на учет и незамедлительно обеспечивают надлежащие условия их хранения, 

сохранность, а также направление по целевому назначению. 

Организации-получатели обеспечивают обособленный учет лекарственных препаратов из резерва в целях незамедлительного 
обеспечения лекарственными препаратами неопределенной группы детей с орфанными заболеваниями. 

Лекарственные препараты из резерва, сформированного в целях незамедлительного обеспечения лекарственными препаратами 

неопределенной группы детей с орфанными заболеваниями, медицинских изделий между организациями-получателями перераспределяются 
Фондом "Круг добра" в соответствии с решением экспертного совета Фонда. 

Исполнительные органы субъектов РФ в сфере охраны здоровья и медицинские организации, подведомственные федеральным 

органам исполнительной власти в сфере здравоохранения, ежемесячно, не позднее 5-го числа, следующего за отчетным месяцем, будут 
вносить в информационный ресурс, содержащий сведения о детях с орфанными заболеваниями, сведения об отпуске лекарственных 

препаратов, в том числе лекарственных препаратов из резерва, медицинских изделий, а также об их передаче законному представителю 

ребенка либо о введении (применении) лекарственного препарата ребенку при лечении в стационарных условиях 
 

Вопрос: кто должен рассматривать жалобу на постановление по делу об административном правонарушении, которое вынесла 

административная комиссия при субъекте РФ? 
 

Рассматривать жалобу на постановление по делу об АП, которое вынесла административная комиссия при субъекте РФ, должен 

районный суд по месту ее нахождения. Данную позицию определил Конституционный Суд РФ в соответствии с своим постановлением от 



 
 

24.05.2024 N 24-П "По делу о проверке конституционности пункта 4 части 1 статьи 30.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях в связи с запросом Костромского областного суда". 

Позицию будут применять до того, как на уровне закона однозначно определят территориальную подсудность таких жалоб, если их 

нужно подавать в районный суд. 
Постановление по делу об административном правонарушении, которое связано с ведением бизнеса, обжалуется в арбитражный 

суд.  

 
Вопрос: возможен ли монтаж сетей связи без решения общего собрания собственников помещений в МКД? 

 

Федеральным законом от 06.04.2024 N 67-ФЗ "О внесении изменений в статью 6 Федерального закона "О связи" и Жилищный 
кодекс Российской Федерации" внесены изменения согласно которым с 06.04.2024  осуществление монтажа, эксплуатации и демонтажа сетей 

связи возможно без решения общего собрания собственников помещений в МКД на основании договора оказания услуг с абонентом-

гражданином; размещение сетей связи и доступ к ним в МКД производятся без взимания платы с оператора связи, при этом он обязан 
вносить плату за электроэнергию, потребляемую при эксплуатации сетей связи;  закреплена необходимость установления правил 

взаимодействия оператора связи и лица, осуществляющего управление МКД.  
 

 

Вопрос: какие внеплановые документарные проверки могут проводить без согласования с прокуратурой? 
 

С 24 мая 2024 года без согласования с прокуратурой могут проводить внеплановые документарные проверки, например, если в 

контрольный (надзорный) орган поступили материалы об изъятии: 
- любых товаров или продукции (оборудования либо средств для их производства), которые не являются вещественными 

доказательствами по уголовному делу. Речь идет об изъятии, произведенном при проверке сообщения о преступлении либо при оперативно-

разыскных мероприятиях. Отправитель материалов - дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного органа или орган 
оперативно-разыскной деятельности;  

- вещей (из числа орудий или предметов административного нарушения), при обороте которых не соблюдали обязательные 

требования. Материалы должны поступить от органов либо должностных лиц, которые рассматривают дела об АП.  
Ранее первое основание касалось изъятия только:  

- этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также оборудования для их изготовления;  

- драгметаллов и камней, а также изделий из них.  
Второго основания не было.  

 

Памятка для родителей по профилактике выпадения детей из окна 
 

Ежегодно с началом летне-весеннего сезона регистрируются случаи гибели и травмирования детей при выпадении из окна! Как 

правило, во всех случаях падения дети самостоятельно забирались на подоконник, используя различные предметы мебели, и, опираясь на 
противомоскитную сетку, выпадали из окна вместе с ней. При этом подавляющее большинство падений происходили из-за недостатка 

контроля взрослыми за поведением детей, рассеянностью родных и близких, забывающих закрывать окна, отсутствие на окнах блокираторов 

или оконных ручек-замков, неправильной расстановкой мебели, дающей возможность детям самостоятельно забираться на подоконники, и 
наличие москитных сеток, создающих иллюзию закрытого окна.  

 

С целью предупреждения выпадения ребенка из окна: 

 

Никогда не держите окна открытыми, если дома ребёнок, поскольку достаточно отвлечься на секунду, которая может стать 

последним мгновением в жизни ребенка или искалечить её навсегда.... 
Не оставляйте ребенка без присмотра, особенно играющего возле окон и стеклянных дверей. 

Не ставьте мебель поблизости от окон, чтобы ребёнок не взобрался на подоконник и не упал вниз. 

Не позволяйте детям прыгать на кровати или другой мебели, расположенной вблизи окон. 
Установите на окна блокираторы или оконные ручки-замки с ключом, препятствующие открытию окна ребёнком самостоятельно. 

 

И все же самый эффективный способ профилактики выпадения детей из окон -это их нахождение под неусыпным  

контролем взрослых!!!.   

 

Вместе сохраним здоровье детей!!! 

 

Причинение тяжкого вреда здоровью 

 
Шумерлинским районным судом 24 мая 2024 года вынесен обвинительный приговор в отношении 26 летней жительницы г. 

Шумерля по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ (причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека с применением предмета, 

используемого в качестве оружия). 
Судом установлено, что осужденная 31 марта 2024 года, находясь в квартире, в ходе скандала со своим сожителем, кухонным 

ножом нанесла один удар своему сожителю в спину, причинив ему тяжкий вред здоровью.    

С учетом личности виновной, смягчающих обстоятельств по делу: явки с повинной, способствование подсудимой раскрытию и 
расследования преступления, противоправность поведения потерпевшего, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд вынес 

обвинительный приговор и назначил осужденной наказание в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год.    
Приговор не вступил в законную силу.  

 

Помощник Шумерлинского  
межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 

 

 
 

Шумерлинским районным судом вынесен приговор в отношении любителя «чужих» денег.  

  
Приговором Шумерлинского районного суда от 22 мая 2024 года 32-летний житель г. Шумерля признан виновным в совершении 

преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная с банковского счета). 

Судом установлено, что 32-летний мужчина находился в гостях в г. Шумерля и 20 февраля 2024 в общем коридоре на 5 этаже 
многоквартирного  жилого дома № 1 по ул. М.Жукова г. Шумерля нашел банковскую карту, принадлежащую потерпевшему, который утерял 

ее в состоянии алкогольного опьянения. После чего в период с 20 по 21 февраля 2024 года имея преступный умысел, направленный на 

хищение денежных средств с банковского счета и незаконное обогащение, используя карту, тайно похитил с банковского счета денежные 



 
 

средства в общей сумме около 9 000 руб., приобретая различные материальные ценности в продуктовых магазинах на территории г. 
Шумерля.        

Государственным обвинителем суду было представлено достаточно доказательств для вынесения обвинительного приговора.  

С учетом личности виновного, наличия ряда смягчающих обстоятельств по делу, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, 
возмещение ущерба потерпевшей стороне полностью, суд определил осужденному наказание в виде 1 года лишения свободы условно с 

испытательным сроком на 1 год.  

Приговор в законную силу не вступил. 
 

Помощник Шумерлинского  

межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 
 

 

Покушение на убийство 
 

Шумерлинским районным судом 20 мая 2024 года вынесен приговор в отношении 52-летнего жителя Шумерлинского района по 
ч.3 ст. 3 - ч.1 ст. 105 УК РФ (покушение на убийство). 

Вину в совершении преступления подсудимый не признал. 

С учетом представленных государственным обвинителем – Шумерлинским межрайонным прокурором доказательств судом 
установлено, что осужденный 30 января 2024 года, находясь дома в дер. Шумерля Шумерлинского района в состоянии алкогольного 

опьянения, на почве личных неприязненных отношений устроил словесный скандал с двоюродным братом и дождавшись момента когда 

потерпевший уснет, используя нож в качестве оружия, нанес два удара ножом спящему в грудь, но не смог довести свои действия до конца, 
т.к. проснувшийся потерпевший стал активно сопротивляться.    

С учетом личности виновного, смягчающих обстоятельств по делу: активное способствование подсудимого раскрытию и 

расследования преступления, состояние здоровья подсудимого, наличия обстоятельств, отягчающих наказание, суд вынес обвинительный 
приговор и назначил осужденному наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого 

режима.    

Приговор не вступил в законную силу.  
 

Помощник Шумерлинского  

межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 
 

 

 
Шумерлинской межрайонной прокуратурой направлено исковое заявление об оснащении врачебных амбулаторий района 

необходимым медицинским оборудованием  

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка, в ходе которой установлено, что в Туванской и 
Краснооктябрьской врачебных амбулаториях Шумерлинского района отсутствовало необходимое медицинское оборудование. 

Установлено, что в нарушение закона в 2 врачебных амбулаториях отсутствовало необходимое медицинское оборудование, в том 

числе электрокардиографы, сейфы для хранения наркотических или психотропных лекарственных препаратов и лекарственных препаратов, 
автоматические дефибрилляторы, носилки, кислородные ингаляторы и другое необходимое оборудование. 

По результатам проверки прокуратурой в суд направлено исковое заявление о возложении обязанности на БУ «Шумерлинский 

ММЦ» Минздрава Чувашии оснастить врачебные амбулатории необходимым медицинским оборудованием. 
Исковое заявление находится на рассмотрении.  

 

 

По искам Шумерлинской межрайонной прокуратуры вынесены решения об обязании пройти профилактические медицинские 

осмотры в целях выявления туберкулеза 
 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства о здравоохранении. 

 В соответствии с действующим законодательством профосмотру с целью выявления туберкулеза подлежат 2 раза в год лица, 
освобожденные из мест отбывания наказания в виде лишения свободы, из мест содержания под стражей в течение первых 2 лет после 

освобождения. 

 Однако установлено, что 5 лиц, освобожденных из исправительных колоний, не прошли профилактический медицинский осмотр. 
В связи с чем, Шумерлинским межрайонным прокурором в суд направлено 5 исковых заявлений об обязании указанных лиц в 

течение месяца со дня вступления решения суда в законную силу пройти соответствующий осмотр, которые удовлетворены в полном объеме. 

После вступления в законную силу решений суда, прокуратура проконтролирует их исполнение.  
 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены пробелы в муниципальных нормах»  

 

 

Согласно п. 23 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 15.05.2024) "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения муниципального, городского округа относится, в том 

числе, организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

В силу ч.1, 2 ст. 25 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ (ред. от 06.04.2024) "О погребении и похоронном деле" (далее – 

Закон о погребении) гарантии осуществления погребения умершего в соответствии с настоящим Федеральным законом реализуются путем 

организации в Российской Федерации похоронного дела как самостоятельного вида деятельности. 

Организация похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления. Погребение умершего и оказание услуг по 
погребению осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми органами местного 

самоуправления.  

В соответствии со ст. 29 Закона о погребении органы местного самоуправления создают специализированные службы по вопросам 
похоронного дела, на которые в соответствии с Законом о погребении возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших. 

Порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела определяется органами местного самоуправления. 

В нарушение вышеуказанных требований муниципальные нормативные правовые акты в указанной сфере, в том числе по 
вопросам утверждения размера бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего, порядка деятельности общественных и 

вероисповедальных кладбищ, правил содержания мест погребения, порядка деятельности специализированных служб по вопросам 

похоронного дела, органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа не принимались. 



 
 

В г. Шумерля не приняты нормативные правовые акты, регулирующие вопросы выдачи и заполнения разрешений на захоронение 
(подзахоронение), регистрацию захоронений на общественных кладбищах, а также порядок рассмотрения заявлений о предоставлении 

участка для погребения. 

По результатам проверки в адрес глав г. Шумерля и Шумерлинского муниципального округа межрайонной прокуратурой внесены 
представления, которые находятся на рассмотрении.  

 

 

1)Федеральным законом от 22.04.2024 №95-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 30 декабря 2020 года N 489-ФЗ "О 

молодежной политике в Российской Федерации".  

Уточняется понятие "молодой специалист" в части отнесения к ним граждан РФ в возрасте до 35 лет включительно имеющих 

трудовой стаж, полученный в период обучения по основным профессиональным образовательным программам или по программам 

профессионального обучения.  
Введено понятие молодой работник - гражданин РФ в возрасте до 35 лет включительно, имеющий трудовой стаж не более 3 лет и не 

относящийся к категории "молодой специалист".  

Уточняется, что основные направления молодежной политики реализуются в соответствии с законодательством РФ, иными 
нормативными правовыми актами РФ, законодательством и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ, нормативными 

правовыми актами органов публичной власти федеральной территории "Сириус", муниципальными правовыми актами с учетом социальных 
потребностей молодежи, национальных традиций, региональных, местных и этнокультурных особенностей субъектов РФ, в том числе в 

рамках госпрограмм РФ, федеральных целевых программ, госпрограмм субъектов РФ, муниципальных программ, предусматривающих 

мероприятия по поддержке молодежи, молодых семей и молодежных общественных объединений, с использованием инфраструктуры 
молодежной политики.  

Молодежь участвует в реализации молодежной политики, в том числе с использованием информационных и коммуникационных 

технологий, позволяющих обеспечить возможность дистанционного участия, в проектах, связанных с вовлечением молодежи в трудовую 
деятельность.  

Если у лиц, отнесенных к категориям "молодой специалист" и "молодой работник" на основании законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов РФ, муниципальных правовых актов, а также отраслевых и региональных (территориальных) соглашений и 
коллективных договоров, право на гарантии, льготы, компенсации либо иные выплаты возникло ранее, то такие лица могут его реализовать в 

прежнем порядке.  

2) 
Федеральным законом от 22.04.2024 N 91-ФЗ 

внесены изменения в статью 152 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми с 1 сентября 2024 года начнут 

действовать поправки об оплате сверхурочной работы.   

Согласно закону, сверхурочная работа должна оплачиваться исходя из зарплаты с учетом компенсационных и стимулирующих 
выплат.  

Сохранены минимальные размеры оплаты переработанных часов (за первые 2 часа работы не менее чем в полуторном размере, за 

последующие часы - не менее чем в двойном размере), а также возможность заменить повышенную оплату на дополнительное время отдыха.  
Если локальным нормативным актом или трудовым договором предусматривается оплата сверхурочной работы в более высоком 

размере, положения настоящего закона не являются основанием для пересмотра работодателем ранее установленных условий.  

 
 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения при проведении социально-психологического тестирования 

учащихся»  

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства об образовании в деятельности 

МБОУ «СОШ №6» г. Шумерля (далее- образовательное учреждение), в ходе которой выявлены нарушения. 
Пунктом 13 Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, утвержденного приказом Минпросвещения России от 20.02.2020 N 59, установлено, что 

по завершении тестирования члены Комиссии комплектуют обезличенные заполненные анкеты (опросные листы) на бумажном носителе, а в 
случае заполнения анкет (опросных листов) в электронной форме допускается их размещение на внешних носителях информации. 

Результаты тестирования группируются по классам (группам), в которых обучаются обучающиеся, и упаковываются членами 

Комиссии в пакеты. 
На лицевой стороне пакетов с результатами тестирования указываются наименование образовательной организации, проводящей 

тестирование, ее место нахождения, количество обучающихся, принявших участие в тестировании, а также класс (группа), в котором они 

обучаются, дата и время проведения тестирования; ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой фамилии, имени и отчества (при 
наличии). 

Между тем, на момент проверки в образовательном учреждении допускается хранение пакетов с результатами тестирования без 

расшифровки фамилии, имени и отчества членов комиссии. 
Нарушения требований к порядку проведения и хранения результатов тестирования выявлены всего в 10 образовательных 

учреждениях г. Шумерля и Шумерлинского муниципального округа, в связи с чем в адрес из руководителей внесено 10 представлений 

(находятся на рассмотрении).     

 
 

 

 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 
Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 
Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 

 


